
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 209

Data 06/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI
GARA, INDETTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, FINALIZZATA ALLA
FORNITURA DI ANSE MONOUSO PER ELETTRORESEZIONE BIPOLARE PER
L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI RESEZIONE ENDOSCOPICA DELLA PROSTATA
(TURP) E DELLA VESCICA (TURB) PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI UROLOGIA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI
GARA, INDETTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, FINALIZZATA
ALLA FORNITURA DI ANSE MONOUSO PER ELETTRORESEZIONE BIPOLARE PER
L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI RESEZIONE ENDOSCOPICA DELLA PROSTATA
(TURP) E DELLA VESCICA (TURB) PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI UROLOGIA.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Acquisita la proposta di aggiudicazione, Prot. n. 0107358/23 del 20 dicembre 2023, a firma del
RUP Dott. Quirino Cipolla, allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

dato atto che:
- con Deliberazione n. 697 del 10 maggio 2023, è stata indetta una procedura aperta, ai sensi

articolo 60 del d.lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura quadriennale di anse monouso per
elettroresezione bipolare per l’esecuzione di interventi di resezione endoscopica della
prostata (TURP) e della vescica (TURB) per le esigenze della UOC di Urologia dell’Asl di
Pescara;

- predisposti gli atti di gara, disciplinare, capitolato tecnico e foglio patti e condizioni, in data
1° giugno 2023 si è proceduto alla pubblicazione sulla piattaforma telematica S.TEL.L@ -
Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio, Registro di Sistema n. PI075576-23, della
procedura in parola, aperta a tutti gli Operatori Economici interessati ed entro il termine di
scadenza, 7 luglio 2023, sono pervenute le offerte delle Ditte: Olympus Italia srl e
Chirurmedica srl;

- all’esito delle operazioni descritte nell’allegata nota, ai sensi dell’art. 33 del d.lgs. n.
50/2016, il Rup ha proposto di aggiudicare la procedura di gara, finalizzata alla fornitura
quadriennale di anse monouso per elettroresezione bipolare per l’esecuzione di interventi di
resezione endoscopica della prostata (TURP) e della vescica (TURB) per le esigenze della
UOC di Urologia dell’Asl di Pescara a favore della Ditta Olympus Italia srl, come di seguito
riportato:

LOTTO UNICO
Punteggio
offerta tecnica

Prezzo offerto i.e. Punteggio offerta
economica

totale

OLYMPUS Italia srl 80 € 306.000,00 20 100
CHIRURMEDICA srl 74 € 321.600,00 9.60 83.60

considerato che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti
presupposti, connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono
svolte nel rispetto della normativa vigente e che, pertanto, possono essere fatte proprie le
indicazioni in essi contenuti;

ritenuto pertanto, necessario:
- procedere all’aggiudicazione della procedura indetta ai sensi dell’art.60 del d.lgs. n.

50/2016, finalizzata alla fornitura quadriennale di anse monouso per elettroresezione
bipolare per l’esecuzione di interventi di resezione endoscopica della prostata (TURP) e
della vescica (TURB) per le esigenze della UOC di Urologia dell’Asl di Pescara a favore
della Ditta Olympus Italia srl per un importo complessivo di € 306.000,00 + iva;

- stabilire che le forniture avranno durata quadriennale e dovranno essere eseguite in



somministrazione sulla base degli ordinativi trasmessi dalla UOC utilizzatrice;
- prevedere e stimare le seguenti opzioni:

a) estensione sino al 20% dell’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui il fabbisogno indicato negli atti di
gara si riveli sottostimato rispetto alle effettive esigenze di approvvigionamento della
UO utilizzatrice per un valore pari ad € 67.200,00 + iva;

b) proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
alle medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche, per un
periodo di mesi 6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per
l’espletamento di una nuova procedura, per un valore pari ad € 42.000,00 + iva;

dato atto che ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la ditta aggiudicataria dovrà
rimborsare le spese di pubblicazione del bando di gara sulla GURI, GUCE e sui quotidiani, pari a €
5.000,00 iva inclusa, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

atteso che ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016:
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

- debba procedersi all’esecuzione d’urgenza, versandosi nelle ipotesi per le quali il comma 8
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 legittima il ricorso a tale facoltà al fine di garantire la
continuità nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, ricomprese nei LEA, in favore
dell’utenza aziendale, di scongiurare interruzioni di pubblico servizio, nell’ottica di
assicurare la salute pubblica, nonché la salvaguardia della vita;

- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto con l’operatore economico
non può essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (stand still);

acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi, nonché la registrazione al centro di costo;

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

visto il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.

DELIBERA



Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP con la proposta di
aggiudicazione Prot. n. 0107358/23 del 20 dicembre 2023, allegata al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta Olympus Italia
srl, la fornitura di anse monouso per elettroresezione bipolare per l’esecuzione di interventi di
resezione endoscopica della prostata (TURP) e della vescica (TURB) per le esigenze della UOC
di Urologia dell’Asl di Pescara così come di seguito specificato e da offerte economiche allegate
al presente provvedimento:

LOTTO UNICO
Fabbisogno
quadriennale n. pezzi

Offerta
Ditta Olympus Italia srl

anse monouso per elettro-resezione
bipolare

1200

€ 306.000,00generatori di corrente in comodato d’uso
gratuito

2

3) di quantificare in Euro 306.000,00 iva esclusa, la spesa complessiva per la fornitura di anse
monouso per elettroresezione bipolare per l’esecuzione di interventi di resezione endoscopica
della prostata (TURP) e della vescica (TURB) per le esigenze della UOC di Urologia dell’Asl di
Pescara;

4) di stabilire che:
- le forniture avranno durata quadriennale salvo proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma

11, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle medesime o più favorevoli condizioni contrattuali
ed economiche, per un periodo di mesi 6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario
per l’espletamento di una nuova procedura, per un valore pari ad € 42.0000 + iva e saranno
eseguite in somministrazione sulla base de gli ordini di acquisto emessi dalla UOC
utilizzatrice;

- l’amministrazione si riserva la facoltà, in base a sopravvenute esigenze e secondo le proprie
necessità, di incrementare il valore del contratto, nella misura del 20% pari ad € 67.200,00 +
iva

- la fornitura sarà disciplinata dagli atti di gara, sottoscritti dalle Ditte per accettazione, nonché
dall’offerta tecnica ed economica;

5) di precisare che ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016:
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

- debba procedersi all’esecuzione d’urgenza, versandosi nelle ipotesi per le quali il comma 8
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 legittima il ricorso a tale facoltà al fine di garantire la
continuità nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, ricomprese nei LEA, in favore
dell’utenza aziendale e di scongiurare interruzioni di pubblico servizio, nell’ottica di
assicurare la salute pubblica, nonché la salvaguardia della vita;

- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto con l’operatore economico



non può essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (stand still);

6) di imputare i costi relativi alla fornitura in argomento sulla voce di conto n. 0701010325
dei Bilanci degli esercizi 2024, 2025, 2026 e 2027;

7) di nominare il Rup della presente procedura il dott. Quirino Cipolla, DEC la dott.ssa Paola Pace
e assistente DEC il sig. Sabatino Roio;

8) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno approvato
con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio online ai sensi del D.Lgs. n
33/2013;







STELLA Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio

 
Stazione appaltante: ASL PESCARA
Tipo Procedura: Aperta
Titolo: INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI ANSE MONOUSO PER ELETTRORESEZIONE BIPOLARE PER
L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI RESEZIONE ENDOSCOPICA DELLA PROSTATA (TURP) E DELLA VESCICA (TURB) PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI UROLOGIA, DELLA ASL DI
PESCARA E OPZIONE PROROGA TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 106 C. 11 D.LGS. N. 50/2016 DEL CONTRATTO SOTTOSCRITTO IN ESITO ALLA DELIBERAZIONE N. 139/2020
“APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA INDETTA CON DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 462/2019, PER LA FORNITURA DI ANSE MONOUSO PER ELETTRO-RESEZIONE BIPOLARE
IN INTERVENTI UROLOGICI e numero registro di sistema: PI075576-23
 

 

Offerta Economica - Lotto Numero:1
 

Lotto Voce CIG
DESCRIZIONE

LOTTO
CODICE

REGIONALE
DESCRIZIONE

CODICE REGIONALE
QUANTITA'

UM
OGGETTO
INIZIATIVA

VALORE A
BASE

D'ASTA IVA
ESCLUSA (
2 dec. )

PREZZO
OFFERTO
PER UM
IVA

ESCLUSA
( 2 dec. )

VALORE
OFFERTO
( 2 dec. )

SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO

1 0 98474325F5

ELETTRODI
MONOUSO PER
ELETTROCHIRURGIA
+ 2 GENERATORI IN
COMODATO D'USO
GRATUITO

DMK0201010301

ELETTRODI
MONOUSO PER
ELETTROCHIRURGIA
A CIELO APERTO

1.200 PEZZO 336.000,00 255,00 306.000,00
      modello di presentazione offerta economico di dettaglio (Allegato B).pdf.p7m

D3243DE3DE9AC03B7765F530D1FAD245A54D2D998C479F503F6F9CDAE96EC17D

 

VALORE OFFERTA DEL LOTTO 1: 306.000,00 €
 

Ragione sociale del Concorrente: OLYMPUS ITALIA SRL
VIA SAN BOVIO, 1-3 - 20054 Segrate (Milano)

C.F. 10994940152 P.IVA IT10994940152

Firmato digitalmente



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010325

Anno 2024, 2025, 2026 e 2027

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 209 del 06/02/2024 ad oggetto:

APPROVAZIONE DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA, INDETTA AI SENSI
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI ANSE MONOUSO PER
ELETTRORESEZIONE BIPOLARE PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI RESEZIONE ENDOSCOPICA
DELLA PROSTATA (TURP) E DELLA VESCICA (TURB) PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. DI UROLOGIA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 7/2/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


